МИНФИН РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО РЕСПУБЛИКЕ

МОРДОВИЯ

(УФНС России по Республике Мордовия)

П Р О Т О К О Л

заседания Общественного совета при Управлении Федеральной налоговой службы

по Республике Мордовия

Саранск

   26  декабря 2023 г № 3

Председательствовал:  Кандрашкина И.И

Секретарь:  Беспалова В.С.

Члены Общественного

совета:

Лушенкова М.Г., Боксимер Э.А., Нарбекова Л.Н.,

Барашихина Т.В., Герасименко А.В., Громов Г.А.,

Поздняков А.И., Крутов В.М., Мухаев Р.Р.

Присутствовали:

Руководитель УФНС

России по Республике

Мордовия

Горюнов Ю.Н.

Сотрудники УФНС России

по Республике Мордовия

Бояркина С.А., Кабанов А.Ф., Чушников О.А, Кежватов

А.П., Столяров А.А.,  Кириллова И.Б., Таратынова В.С.,

Тактаров Н.Н., Чиршева Е.С.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «Проектный подход к управлению долгом»

 СЛУШАЛИ: начальника отдела проектного управления долгом Н.Н.

Тактарова

Важнейшим направлением проектной работы является изменение срока

уплаты налогов, сборов, страховых взносов, которое осуществляются в форме

отсрочки, рассрочки, инвестиционного налогового кредита.

УФНС России по Республике Мордовия в текущем году вынесено 16

решений о предоставлении отсрочки ( рассрочки) по уплате задолженности по

налогам, сборам и страховым взносам  на общую сумму 51,1 млн рублей, в том

числе в отношении субъектов малого предпринимательства - 10 решений на сумму

37, 2 млн рублей. По сравнению с предыдущим годом количество положительных

решений увеличилось более чем в 3 раза.

2

РЕШИЛИ: Принять к сведению доклад Н.Н. Тактарова.

2.  «Функциональные возможности сервиса ФНС России

«Прозрачный бизнес».

СЛУШАЛИ: начальника отдела регистрации и учета налогоплательщиков

Е.С. Чиршеву.

Сервис ФНС России «Прозрачный бизнес» поможет исключить риски

заключения сделок с недобросовестными представителями бизнеса. С помощью

сервиса можно без авторизации получать информацию о компании или

индивидуальном предпринимателе, с которыми планируется сотрудничество.

Оперативно можно получить следующую информацию:

 из ЕГРЮЛ и ЕГРИП с возможностью формирования выписки из

реестра;

 из Реестра дисквалифицированных лиц;

 из Единого реестра субъектов малого и среднего

предпринимательства;

 из Государственного реестра аккредитованных филиалов,

представительств иностранных юрлиц;

 из Единого госреестра налогоплательщиков об иностранных

организациях.

Также для пользователей сервиса доступны сведения о многократном

участии физлица в организациях, об адресах, указанных при госрегистрации в

качестве места нахождения несколькими юрлицами, о специальных налоговых

режимах, применяемых организациями, о среднесписочной численности

работников, о суммах доходов и расходов по данным бухгалтерской отчетности

организации и многое другое.

РЕШИЛИ: принять к сведению доклад Е.С. Чиршевой.

3. Предложения по Плану работы Общественного совета на 2024 год.

РЕШИЛИ: внести предложения по Плану работы Общественного совета на

2024 год в тематическом телеграм-канале.

Председательствующая                                               И.И. Кондрашкина